
  

TYSKE MILJØREGLER BLIVER STRAMMERE

Et besøg i Tyskland viser foreløbigt en mulighed for, at de tyske landmænd overordnet set vil
blive reguleret mindst lige så hårdt som danske.

I forbindelse med vores research forud for opdateringen af den sammenligning af miljøreglerne i
forskellige nordeuropæiske lande, der blev udarbejdet for et par år siden, har vi været på en
endagsstudietur til Tyskland.

Vi har talt med både lokale konsulenter og specialisterne på Landwirtschaftskammer Schleswig-
Holstein.

Da de tyske miljøregler spiller en ikke uvæsentlig rolle i den danske debat, sender vi hermed
nogle foreløbige observationer fra turen i punktform:

BAGGRUND OG STATUS
Nitratindholdet i drikkevandet i Tyskland er stigende, hvorfor EU-kommissionen har pålagt
Tyskland at stramme reglerne op.

Kommissionen har nu tabt tålmodigheden, og hvis ikke man kommer med tilfredsstillende
regler, vil Tyskland blive indklaget for EU-domstolen.

Hvis man bliver dømt, vil man blive pålagt en bøde på 250.000 EURO/dag, efter dommen
er faldet, indtil en for Kommissionen acceptabel ordning er vedtaget.

Ultimo 2015 blev et forslag til ny ”gødningslov” fremsendt til kommissionen, men en
efterfølgende forhandling er endnu ikke afsluttet.

I modsætning til tidligere bliver der nu tale om en gødningslov, som skal gælde for samtlige
delstater, og det har taget tid at opnå enighed mellem alle delstaterne.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Goedskning/Goedningsplanlaegning-og-regler/Sider/sammenligning-miljoeregler-danmark-og-nabolande_pl_po_15_242.aspx


Nogle af delstatsregeringerne har ministre fra partiet Die Grüne, som ligesom
Kommissionen ønsker yderligere opstramninger.

Som et kuriosum blev vi orienteret om, at Kommissionen har truet med, at hvis man ikke
kan komme frem til et tilfredsstillende resultat, vil man få regler svarende til de danske.

Derfor er der ingen, som kender de endelige detaljer i de kommende regler, men følgende
er sandsynligt:

MULIGE ÆNDRINGER I DE TYSKE REGLER
De tyske landmænd skal udarbejde en gødningsplan, og man forventer, at det vil blive så
indviklet, at mange af dem vil anmode en konsulent om at gøre det for sig. I dag står
landmændene for det meste selv for planlægningen.
Man skal anvende de behov for kvælstofforsyning, der kommer til at stå i gødningsloven,
og der bliver mulighed for at korrigere for afvigende udbytter, forfrugtsvirkning m.v..
Det behov, der skal angives, er det, vi kalder forsyningsbehov, hvorfra man skal trække
eftervirkningen af husdyrgødning og kvælstofeftervirkningen af de foregående afgrøder
samt N-min indholdet om foråret. Den resterende del af forsyningsbehovet må eller skal
tilføres i handelsgødning. Umiddelbart ser forslaget til tyske normer, som skal være fælles
for hele Tyskland, ud til at være på samme niveau som danske optimale normer.
Der er forslag om, at denne behovsberegning skal ske med et web-baseret værktøj, som
myndighederne stiller til rådighed.
Det er endnu uklart, hvor mange N-min prøver hver landmand skal udtage.
Der skal fortsat udarbejdes næringsstofbalancer for markdriften, og som noget nyt vil disse
blive kontrolleret, og hvis man overskrider de fastsatte grænser for overskud, vil man i
første omgang blive pålagt rådgivning og samtidig (eller ved gentagelse) også en
økonomisk straf.
Der vil ikke blive indført centrale databaser til kontrolformål som i Danmark, så der vil blive
tale om fysisk kontrol af den opgjorte balance ude på ejendommen, og hyppigheden af
kontrollen vil være den, som generelt gælder for krydsoverensstemmelse kontrol i EU -
nemlig på 1–2 procent af bedrifterne. En anmeldelse til myndighederne vil også kunne
udløse en kontrol.
En forenkling er der dog tale om. De tyske landmænd skal ikke længere lave en
kulstofbalance, idet man går ud fra, at jordens frugtbarhed vil blive sikret ved kravet om
dyrkning af flere afgrøder for at kunne opnå den fulde EU-støtte (Den grønne komponent i
grundbetalingsordningen).
Som noget nyt skal også gyllen fra biogasanlæg på vegetabilske produkter (typisk majs)
indregnes ved opfyldelsen af afgrødernes kvælstofbehov (udnyttelsesprocent: 50) og med
fuld vægt i næringsstofbalancerne. Dermed vil man stoppe det hul, der har været i de
tidligere regler, og som givetvis er en af årsagerne til det stigende nitratindhold i de øvre
drikkevandsmagasiner.
De acceptable næringsstofoverskud vil blive strammet op fra 2018. For kvælstofs
vedkommende fra 60 kg N/ha til 50 kg N/ha og for fosfors vedkommende fra knap 5 til



knap 3 kg P/ha (fra 20 til 10 kg P O pr ha).
(Det diskuteres i Tyskland, om man skal gå fra markbalancer til bedriftsbalancer, og om
grænsen for kvælstofoverskud skal helt ned på 40 kg N/ha.)

AFSLUTTENDE BEMÆRKNINGER
SEGES vil arbejde videre med den igangværende benchmarking, og en færdig rapport vil blive
bragt på LandbrugsInfo i løbet af efteråret, hvor der formodentligt vil være større sikkerhed for,
hvordan de tyske regler bliver udformet.

Det er tydeligvis intentionen, at reglerne skal strammes gevaldigt op i Tyskland, og da vi i
Danmark fra næste år vil have optimale kvælstofnormer, er der en mulighed for, at de tyske
landmænd overordnet set vil blive reguleret lige så hårdt eller hårdere end deres danske
kolleger. Dette vil imidlertid afhænge meget af, hvor restriktivt man vil tolke ordningerne i
praksis, og hvordan man vil tilrette kontrol og straf.

Det er på dette område som på så mange andre - Djævlen ligger i detaljen.
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